栃高文連英語部会第３７号
令和７年１０月２７日

県内高等学校長 様
栃木県高等学校文化連盟英語部会長

鈴木 長生（高根沢高等学校長）

令和７年度英語ディベート冬季練習会の開催について

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。日頃より本部会の活動につきましてご理解とご協力を賜り、
厚く御礼申し上げます。さて、標記セミナー及び合同練習会を下記のとおり実施いたします。つきましては、貴校職
員・生徒の参加にご高配を賜りますようお願い申し上げます。

１ 目 的  即興ディベートのやり方を基礎から学ぶと共に、経験者に関しては更にスキルアップを目指す。

２ 主 催  栃高文連英語部会

３ 期 日  ①第１回英語ディベート冬季練習会
        令和７年１２月 ７日（日） 集合 ９：００ 終了予定 １６：００
        会場 オンライン

       ②第２回英語ディベート冬季練習会
        令和８年 １月１２日（月） 集合 ９：００ 終了予定 １６：００
        会場 宇都宮高等学校（宇都宮市滝の原3-5-70 TEL 028-633-1426）

※HPDU栃木大会代表者会議あり

       ③第３回英語ディベート冬季練習会／HPDU栃木県予選大会
        令和８年 ２月 １日（日） 集合 ８：３０ 終了予定 １７：００
        会場 宇都宮高等学校（宇都宮市滝の原3-5-70 TEL 028-633-1426）

４ 内 容  次の２つの部門に分かれ、即興型ディベートについての講義及び練習試合を行います。
       いずれも、１チーム３人制です。

＜PDA部門＞即興型
論題：試合時間１５分前に発表
Format：1st(3min)－2nd(3min)－3rd(2min) ※スピーチは+30秒まで
POI：全スピーチで可
※毎年１２月にPDA全国大会あり。

＜Asian部門＞即興型 HPDU全国大会フォーマット
論題：試合時間２０分前に発表
Format：1st(5min)－2nd(5min)－3rd(5min)－Reply(4min) ※スピーチは+30秒まで

※Replyは1stか2ndが兼ねる
POI：各スピーチの0:30～4:30の間（Replyにはできません）
※毎年３月に日本高校生パーラメンタリーディベート連盟（HPDU）主催の全国大会があります。
（上記の県予選会に出場することが全国大会の参加条件です）

５ 対 象  ディベート・スピーチ・プレゼンテーション等に関心のある生徒・教職員等

６ ジャッジ 顧問の先生方の他、社会人や大学生に依頼

７ 申 込  別紙申込書を栃高文連英語部会ホームページからダウンロードして、必要事項を記入し、
sasaki-y04@tochigi-edu.ed.jp（宇都宮北高等学校 佐々木悠輔）宛に、メール添付ファイルとして
ご送信ください。FAXによる申込は受け付けておりませんので、ご注意ください。
締 切 第１回：１１月２８日（金）
    第２回：１２月１８日（木）
    第３回： １月 ５日（月）※HPDU栃木県予選会は、別途申込が必要となります。

８ その他 ○各回単独でお申し込みいただけます。（午前・午後のみの参加もできます）
      ○事前準備の必要はありません。生徒見学の参加も可能です。先生方だけの参加・見学も歓迎します。
      ○タイマー・ストップウォッチをご持参ください。（携帯電話の利用は、練習会のみ可。大会では不可。）
      ○第３回は大会と練習会が同日開催となっており、Asian部門に参加するチームはHPDU大会への参加を

優先させ、練習会のみの参加はお控えください。
      ○PDA・HPDUの詳細はHPをご参照ください。（PDA：https://pdpda.org HPDU：https://www.hpdu.jp）

令和７年度 栃高文連英語部会事務局

（栃木県立宇都宮北高等学校内）

担当：佐々木 悠輔 TEL：028-663-1311

E-mail：sasaki-y04@tochigi-edu.ed.jp